11 Yücel, “Değerli Bir Vezir’den Kalabilen Eserler: Amcazade Hüseyin Paşa ve Mimari Eserleri”,
s. 2832; Yücel, “Amcazade Hüseyin Paşa Yalısı”, s. 20.
12 Tamer, “Anadoluhisarında Meşrûta Yalı, Amucazâde Hüseyin Paşa Yalısı”, s. 823.
13 Semavi Eyice’nin, yalının inşaatının bitim tarihi için sıraladığı rivayetlerden birisinin
1113/1701-1702 tarihi olduğuna dair bk. “Amcazâde Hüseyin Paşa Yalısı”, Diyanet Vakfı İslâm
Ansiklopedisi, III, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara 1991, s. 11.
14 Bu tür örnekler için bk. Dîvân-ı Belâğat-Unvân-ı Nazîm, Takvimhane-i Amire, İstanbul 1257,
s. 129-145, 248, 487-497.

u revâk-ı Kisrâ / Âlî binâ-yı zîbâ kâşene-i zer-endûd / Vâlâ-
makām-ı dilkeş bünyâd-ı rûh-bahşâ / Didi Nazîm hâtif-i târîhini bu tarhın / Bahr üzre tarz-ı zîbâ
cây-ı Hüseyin Paşa = 1111” (Dîvân-ı Belâğat-Unvân-ı Nazîm, s. 131). Bu mısrayı oluşturan
harflerin toplamının 1111 ettiği, gerek eserin 1257/1841 yılında basılan nüshasında mısranın

Sadrazam’ın da yalısı için yazılan bu şiirden
haberdar olduğunu söylemek mümkündür. Şayet düşülen tarih inşaatın bitim
tarihinden farklı olsaydı, Amcazade’nin onu düzelttirmiş olması gerekirdi.
Dolayısıyla Miladî karşılığı 29 Haziran 1699-17 Haziran 1700 tarihi olan Hicrî
1111’in 1699’a denkliğini kabul etmek ve inşaatın bu tarihte bitirildiğini
söylemek doğru bir yaklaşım olur.

Aşağıda ayrıntılı olarak bahsettiğimiz yalıda Avusturya elçisine 29 Nisan
1700 (10 Zilkade 1111) ve Lehistan elçisine 15 Haziran 1700 (27 Zilhicce
1111)’de verilen ziyafetler de, yalının inşaatının bu tarihten önce bitirilmiş
olması gerektiğine işaret eder.

Bu bir bakıma “her ne kadar mağlup bir devlet
konumundaysak da yine de en üstünü biziz” psikolojisinin tezahüründen ibarettir (Bu sürece dair
ayrıntılı bilgi için bk. Bakkālzâde Defterdâr Sarı Mehmed Paşa, Zübde-i Vekayiât, haz.
Abdülkadir Özcan, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara 1995, s. 652-672; Anonim Osmanlı
Tarihi (1099-1116/1688-1704), haz. Abdülkadir Özcan, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara
2000, s. 135-138; Silâhdâr Fındıklılı Mehmed Ağa, Nusretnâme (1106-1133/1695-1721), Tahlil
ve Metin, haz. Mehmet Topal, Marmara Üniversitesi, Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü, İstanbul
2001, s. 382-408, 418-419 [Yayımlanmamış Doktora Tezi]).
18 Abdülkadir Özcan, “Karlofça Antlaşması”, Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, XXIV, Türkiye
Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara 2001, s.

Dolayısıyla ne zaman başladığını henüz tespit
edemediğimiz yalının inşaat faaliyetleri, 1699’da ya da bundan daha önceki bir
tarihte bitirilmiş olmalıdır.

Bazı araştırmacılar, yalının inşa tarihi bağlamında bahsettikleri
kaynaklardan biri olan ve yalıyı vakıf malı hâline getiren vakfiyenin 1700
(1112) tarihli olduğunu söylüyorlarsa da20, bu iddia bir yanılgıdan
kaynaklanmaktadır. Bunu ifade eden araştırmacılar, muhtemelen Paşa’nın
sağlığında yazdırdığı dört vakfiyeden üçünün, Vakıflar Genel Müdürlüğü
Arşivi’nin 502 numaralı defterinde art arda kayıtlı olmasından dolayı onları tek
vakfiye ve onlardan ilkinin tarihini de vakfiyenin tarihi zannedip böyle bir
yanılgıya düşmüşlerdir.

68b (Bitirme Tezi, nr.
1967); Vuslat Sertel, Defter-i Bostancı (Anadolu ve Rumeli Sevahilinde Bulunan Binalara Dair
Defter: 4967 No.lu Defter), İstanbul Üniversitesi, Edebiyat Fakültesi Tarih Bölümü, İstanbul
1950-1951, vr. 52b (Bitirme Tezi, nr. 1892).
49 BOA, EV.d, nr. 26210, vr. 5b, 15 Eylül 1885 (3 Eylül 1301).
50 Ünver - Eldem, Amucazade Hüseyin Paşa Yalısı, s. 5; Cahide Tamer, “Kanlıca’daki Amcazâde
Hüseyin Paşa Yalısı ve Yapılan Onarım”, Arkitekt, 11-12, 1947, s. 248; Tamer, “Kanlıca’daki
Amcazâde Hüseyin Paşa Yalısı”, s.

Aşağıda ayrıntılı olarak bahsettiğimiz onarımlar
sayesinde günümüze vakfiyede bahsedilen orijinal yalının ancak divanhane,
havuz, mutfak ve iki hamamıyla birlikte diğer yapılarının temel ve kalıntıları
ulaşabilir52.

Geniş bir araziye yayılmış olan Amcazade Yalısı’nın arsasından zaman
zaman etraftaki yalı sahiplerinin faydalandığı görülür. Meselâ ikinci yalıya ait
kayıkhaneyle bağ ve bahçe, 1851 (1267) tarihinde Halep Valisi Mustafa Zarifî
Paşa tarafından kullanılır53. Yine, sadrazamın kapı kethüdalarından olan Yusuf
Cemil Efendi, 14 Ocak 1852 (21 Rebiyülevvel 1268)’de Evkaf-ı Hümayun
Nezareti’ne havale edilen arzıhaliyle, Amcazade Hüseyin Paşa sahilhanesinin
arazisinden, kendisine yol ve iskele yapmak için biraz yer verilmesini talep
eder54.

58 Meyyit İskelesi’nin bulunduğu yer için bk. BOA, Cevdet Bahriye (C.BH), nr. 1634, s. 2, 6
Mayıs 1798 (20 Zilkade 1212); C.BH, nr. 3712, 14 Eylül 1817 (3 Zilkade 1232).
59 BOA, Bab-ı Defteri Teşrifat Kalemi Evrakı (D.TŞF), nr. 1/79 1700 (1111); Nusretnâme, 446-
447. Ziyafetle iligili olarak yine bk. Baron Joseph Von Hammer Purgstall, Büyük Osmanlı Tarihi,
haz. Mümin Çevik, Erol Kılıç, Vecdi Bürün, VII, Üçdal Neşriyat, İstanbul 1991, s.

Yeni Saray’da halvet
olmasından dolayı donanma Rumeli kıyısına yakın bir şekilde hareket edip
Kurşunlu Mahzen’e gelir ve burada demirler. Padişah, birlikte geldiği

“Kanlıca’daki Amcazâde Hüseyin Paşa Yalısı”, s. 201-202; Boyar, “The Yalı of Amcazade
Hüseyin Paşa”, s. 30.
60 BOA, D.TŞF, nr. 1/79 1700 (1111); Nusretnâme, s. 455-456
61 Nusretnâme, s. 455-456.
62 Padişahların Boğaz’daki seyahatleri esnasında top atışlarıyla selâmlandığına dair yine bk.
Murat Yıldız, “Osmanlı Devleti’nde Topun Savaş Dışında Bazı Kullanım Alanları”, Türk Dünyası
Araştırmaları, 180, Mayıs-Haziran 2009, s.

Said Bey, cebinden
vereceği bu parayı, vakfın boş kalan kadrolarının maaşından alacaktı.

Evkaf Nezareti’ne sunulan bu proje adı geçen makam tarafından
onaylanarak Babıâli’ye arz edilir. Bâb-ı Âlî tarafından yazılan 15 Eylül 1885 (3
Eylül 1301) tarihli tezkereyle yapılan talep doğrultusunda, gerekli işlemlere
başlanmasının Padişahça onaylandığı bildirilir. Böylece yalının kapsamlı bir
onarım ve yenilenme işi için gereken izinler alınmış olur79.

Bahsettiğimiz defter, yalının birimleri, yapılması hedeflenen tamiratın
detayları ve yapılan masrafın boyutları hakkında ayrıntılı bilgi içermektedir.

Kaplamanın birim fiyatı 11 kuruş olup, onarılan ve yenilenen
630,65 ziralık alanın toplam masrafı 6.937 kuruş 6 para tutar. Yola bakan

79 BOA, EV.d, nr. 26210, vr. 5b.
80 BOA, EV.d, nr. 36334, vr. 1b, 1890 (1307).

1947 yılına gelindiğinde iyice harap hâle gelen yalının olumsuz şartlara
en çok direnen birimi olan divanhanesi de bu yılın kışını çıkaramayacak hâle
gelir. Divanhaneyi tutan direklerden birinin çürüyüp yıkılması, yalının deniz

82 BOA, EV.d, nr. 26210, vr. 5a-5b.
83 BOA, EV.d, nr. 36334, vr. 1b 1890 (1307).
84 D.A.S. “Amca Hüseyin Paşa Yalısı”, s. 1101.
85 Tamer, “Kanlıca’daki Amcazâde Hüseyin Paşa Yalısı”, s. 202.
86 Muhteşem Giray, “Köprülüzade Amcazade Hüseyin Paşa Yalısı Restorasyonu”, Yapı, 260,
2003, s. 86.
87 Halil Çal, “Bürokrasimiz ve Eski Eserlerimiz”, Türk Dünyası Araştırmaları, 51, 1987, s.